Rev. Protección Veg. Vol. 27 No. 2 (2012): 69-76
ARTÍCULO ORIGINAL
Detección y caracterización molecular del Virus X de la Papa (PVX) en
regiones productoras de papa de Colombia
J.F. Gil RamírezI, J. M. Cotes TorresII, M. Marín MontoyaI*
ILaboratorio de Biología Celular y Molecular, Facultad de Ciencias, Universidad Nacional de Colombia – Sede Medellín,
Calle 59A No 63-20, Medellín, Colombia. IIDepartamento de Ciencias Agronómicas, Facultad de Ciencias Agropecuarias,
Universidad Nacional de Colombia – Sede Medellín, Calle 59A No 63-20, Medellín, Colombia.

epidemiológicas en cuanto a la necesidad de restrin-
gir el movimiento de tubérculo semilla en el país y a
la búsqueda de fuentes de resistencia que abarquen
la amplitud del rango de variación que presenta este
virus en los cultivos de papa de las diferentes regio-
nes de Colombia. Adicionalmente a dicha situación,
hasta el momento se desconoce en el país la presen-
cia  y los niveles de incidencia de virus informados en
otros países andinos y de Centro América como PVM,
PAMV, AMV, APMV, PVT, APLV, que putativamente
TABLA 1. Cebadores empleados para las reacciones de RT-PCR realizadas en el estudio de caracterización parcial del
genoma de PVX para dos aislamientos del departamento de Antioquia (Colombia) (17)./ Primers for RT-PCR reactions
used for partial genome characterization of two PVX isolates from the province of Antioquia (Colombia) (17)
Cebador Secuencia Posición del genoma (nt)
PVX1F 5´-GAA AAC TAA ACC ATA CAC CAA CAA C-3´ 1 a 25
PVX1651R 5´-CGC GTT TRG CTT TCT TTR CRG-3´ 1651 a 1672
PVX3130F 5´GTS GAG AAT GAG GAG TC-3´ 3130 a 3146
PVX4495R 5´-CCT AAA CTT TTC AAA CTA NTG ATG AG-3´ 4495 a 4520
PVX5476F 5´CAA TCA TAG CAG TMA TTA G-3´ 5476 a 5494
PVX5415R 5´-ATT TAT ATT CAT ACA ATC-3´ 6415 a 6435
Rev. Protección Veg. Vol. 27 No. 2 (2012)
73
0

AGRADECIMIENTOS
Esta investigación se realizó gracias al apoyo eco-
nómico del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
de Colombia (proyecto 090-2007S4527-87-08), de la
Universidad Nacional de Colombia - Sede Medellín,
Fedepapa y Fritolay. Se reconoce el apoyo técnico de
los miembros de los laboratorios de Biología celular y
molecular de la Universidad Nacional de Colombia sede
Medellín.
A
B
FIGURA 2. (A). Amplicones obtenidos con los cebadores PVXF y PVXR (562 pb) a partir de tejido foliar en plantas de
papa de cuatro departamentos de Colombia. 1: Marcador de 100pb (Fermentas), 1 a 8: amplicones no específicos para
PVX; 9 a 11: amplicones específicos para PVX, 12: control negativo. (B). Amplicones obtenidos con los cebadores
PVX5476F-PVXR (749 pb) 1: Marcador de 100pb (Fermentas), 5 a 7: PVX5476F-PVXR (749 pb), 8 a 10: PVX1F-PVX1651R
(1651 pb), 11 a 13: PVX3130-PVX4495 (1365 pb), 14 a 16: PVX5476F-PVX6415R (939 pb)./ PCR fragments obtained with
primers PVXF and PVXR (562 pb) from potato foliar tissue of plants from four Colombian provinces. 1: 100pb DNA
ladder (Fermentas), 1 to 8: non-specific PCR products for PVX; 9 to 11: specific PCR products for PVX, 12: negative
control. (B). PCR bands obtained with primers PVX5476F-PVXR (749 pb) 1: 100pb DNA ladder (Fermentas), 5 to 7:
PVX5476F-PVXR (749 pb), 8 to 10: PVX1F-PVX1651R (1651 pb), 11 to 13: PVX3130-PVX4495 (1365 pb), 14 to 16: